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ÖZET 

Amaç: Bu çalışmada, Allium schoenoprasum L. (AS) uygulamasının sıçan serumunda total sialik asit (TSA) ve lipid 
bağlı sialik asit (LSA) üzerindeki etkileri karbon tetraklorür (CCl4) uygulamasını takiben incelendi. 
Materyal-Metot: Çalışmada hayvan materyali olarak Wistar albino ırkı sıçanlar kullanıldı. Her grupta yedi sıçan 
olacak şekilde 10 gruba ayrıldı. A. schoenoprasum L. özü, 9 gün boyunca 100, 200, 400 mg / kg'da oral gavaj yolu ile 
sıçanlara uygulandı. CCl4 1 ml/kg tek doz intraperitoneal (i.p.) yolla toksisite oluşturmak için uygulandı. Çalışmanın 
sonunda, TSA ve LSA düzeyleri serum örneklerinde spektrofotometrik yöntem ile ölçüldü.  
Bulgular: TSA düzeyi, CCl4 grubunda en yüksek seviyeye çıkarken; CCl4 grubuna göre, kontrol ve farklı dozlarda 
uygulanan AS ekstre grupları arasında önemli bir fark olduğu belirlendi (p<0.01). Ancak TSA açısından CCl4+AS 
ekstresi uygulanan gruplar, CCl4 grubu ile karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmadı 
(p>0.05). CCl4 grubundaki serum LSA düzeyleri, kontrol ve sadece AS ektresi uygulanan gruplara göre yüksekti 
(p<0.001). CCl4+AS ekstre grupları serum LSA düzeyini kontrol grubuna yaklaştırırken, CCl4 ile bu gruplar arasında 
istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmadı (p>0.05). Ayrıca CCl4+Legalon grubu, kontrol ve CCl4 gruplarına göre 
anlamlı bir fark oluşturmadı (p>0.05). 
Sonuç: Sonuç olarak, CCl4 uygulanan sıçanların TSA ve LSA serum konsantrasyon düzeylerinin A. schoenoprasum L. 
uygulamasından etkilendiği bulundu. CCl4 uygulanan gruplarda, TSA ve LSA serum düzeylerindeki artışı A. 
schoenoprasum L. ekstresi kısmen önledi. Bu çalışmanın sonuçları A. schoenoprasum L'nin serum TSA ve LSA 
konsantrasyon düzeyleri üzerinde olumlu bir etkisinin olduğunu göstermektedir.  

Anahtar kelimeler: Allium schoenoprasum L., Karbon tetraklorür, Antioksidan, Total sialik asit, lipid bağlı sialik asit  

ABSTRACT 

Objectives: In this study, the effects of Allium schoenoprasum L. (AS) on total sialic acid (TSA) and lipid-bound sialic 
acid (LSA) in the serum of rats were investigated following carbon tetrachloride (CCl4) administration. 
Materials and methods: Wistar albino rats were used as animal material in the study. Ten groups were formed with 
seven rats in each group. A. schoenoprasum L. extract was administered 100, 200, 400 mg / kg to rats by oral gavage 
for 9 days. CCl4 was administered in a single dose of 1 ml / kg intraperitoneally (i.p.) to induce toxicity. At the end of 
the study, TSA and LSA levels were measured by serum spectrophotometric method. 
Results: TSA level increased to the highest level in CCl4 group. Compared to CCl4 group, it was determined that 
there was a significant difference between the groups of control and different doses of AS extract (p<0.01). However, 
there was no statistically significant difference in terms of TSA when CCl4 + AS extract groups were compared with 
CCl4 group (p>0.05). Serum LSA levels in the CCl4 group were higher than the control and AS extract groups 
(p<0.001). While CCl4 + AS extract groups brought serum LSA levels closer to the control group, no statistically 
significant difference was found between CCl4 and these groups (p>0.05). In addition, CCl4 + Legalon group did not 
show a significant difference compared to control and CCl4 groups (p>0.05). 
Conclusion: In conclusion, it was found that TSA and LSA serum concentration levels of CCl4 administered rats 
were affected by A. schoenoprasum L. administration. The results of this study show that A. schoenoprasum L has a 
beneficial effect on serum TSA and LSA concentration levels. 
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GİRİŞ 

Sialik asit (SA) neuraminik asit olan, 
glikoproteinlerin ve glikolipidlerin oligosakkarit 
zincirinin son halkasında bulunan dokuz karbonlu 
bir omurgaya sahip keto asitlerin bir türevidir. 
Doğada, en çok bulunan N-asetilneuraminik asittir. 
SA canlı vücudunun tüm dokularında özellikle 
plazma, safra, ter, mide sıvısında ve idrarda bol 
miktarlarda bulunmaktadır (Wang ve Brand Miller, 
2003; Zhang ve ark., 2019). SA çeşitli patolojik 
durumları değerlendirmek için laboratuvar testi 
olarak kullanılmaktadır (Oto ve ark., 2016). Total 
sialik asit ve lipid bağlı sialik asit düzeyleri koroner 
arter hastalıklarında, diabetes mellitus, kanser ve 
enfeksiyon gibi hastalıkların belirlenmesinde bir 
parametre olarak kullanılmaktadır (Liang ve ark., 
2018). 

Karbon tetraklorür (CCl4); uçucu, renksiz ve çok 
kararlı klorlanmış hidrokarbondur (Pubchem, 
2019). Endüstride kimyasal çözücü olarak 
kullanılan bir maddedir (Elgawisha ve ark., 2018) 
CCl4, deneysel olarak özellikle karaciğer ve böbrek 
dokusunda toksisite oluşturmak için en yaygın 
kullanılan yöntemlerden biridir. CCl4 özellikle 
sitokrom P450 aracılığı ile metabolize edilerek, 
toksik reaktif metabolitleri olan triklorometil ve 
triklorometil peroksil üretmektedir. Bu reaktif 
metabolitler vücudumuzda önemli hücresel yapı 
molekülleri olan proteinler, lipitler ve nükleik 
asitler ile reaksiyona girebilir. Bunun sonucunda 
doku ve hücre fonksiyonlarının bozulmasına neden 
olabilirler (El-haskoury ve ark., 2018; Suna ve ark., 
2018; Khan ve ark., 2019). 

Allium schoenoprasum L. (AS), doğada yabani olarak 
bulunan ve kültür bitkisi olarak ta yetiştirilebilen 
Allium cinsinin yenilebilir en küçük türüdür. 
Günümüzde hem gıda hem de tıbbi amaçlar için 
kullanılmaktadır (Stajner ve ark., 2011). Geleneksel 
halk tıbbında, kanser, göğüs hastalıkları ve 
enfeksiyonları önlediğine inanılmaktadır (Tatlıoglu, 
1993; Barazani ve ark., 2004; Parvu ve ark., 2014; 
Haro ve ark., 2017; Iksen ve ark., 2017). AS bitkisi 
üzerinde yapılan in vivo ve in vitro çalışmalarda, 
antibakteriyel, antifungal, antiinflamatuvar, 
antihipertansif, antikanser etkilerinin yanısıra doğal 
bir antioksidan olduğu bildirilmektedir (Sengupta 
ve ark., 2004; Stajner ve ark., 2004; Amalia ve ark., 
2008; Stajner ve popovic, 2009; Stajner ve ark., 2011; 
Ağaoğlu ve ark., 2015; Singh ve ark., 2017). 

Bu çalışmanın amacı, CCl4 kaynaklı oluşan 
toksisiteye karşı Allium schoenoprasum L. bitkisinin 
etanol ekstresinin serum TSA ve LSA düzeylerine 
etkisinin araştırılmasıdır. 

MATERYAL ve METOT 

Bitki materyali 
Allium schoenoprasum L. (sirmo) Van ilinde Mayıs - 
Haziran aylarında toplandı. Bitki materyali Van 
YYÜ Fen Fakültesi Biyoloji Bölümü 
herbaryumunda gerekli identifikasyon işlemleri 
yapılarak, örnek materyal kayıt altına alındı (Mesut 
Pınar, 7357). Gölgede kurutulmuş Allium 
schoenopraum L. bitkisi, elektrikli değirmende 
öğütülüp toz haline getirildikten sonra, % 80’lik 4 lt 
etanol içinde 3 gün bekletilip karıştırıldı. Daha 
sonra Whatman süzgeç kâğıdından geçirilerek 
rotary evaporatörde, 50 oC sıcaklıkta etanolde 
uçuruldu. Elde edilen ekstre % 0,5’lik 
karboksimetiselüloz (CMC) çözeltisinde 
çözdürülerek, hayvan kilolarına göre günlük 
verilecek bitki dozu hesaplandı (Deliorman ve ark., 
2016; Mushtaq ve ark., 2016). 

Hayvan materyali 

Deneylerde Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Deneysel 
Tıp Uygulama ve Araştırma Merkezi’nden temin 
edilen 170-210 g ağırlığında 70 adet dişi Wistar 
albino sıçanlar kullanılmıştır. Sıçanlar Araştırma 
merkezi’nde 12 saat aydınlık -12 saat karanlık 
ritminde ışıklandırılan, 22 ± 2 oC’ye ayarlı oda 
ısısında, standart pelet yem ile beslendi. Sıçanlar, 
yem ve su alımı serbest olacak şekilde standart 
plastik kafeslerde barındırıldı. Bu çalışma Yüzüncü 
Yıl Üniversitesi, Hayvan Deneyleri Yerel Etik 
Kurulu onayı ile yapıldı (Etik Kurul Karar No: 
2019/11).  

Deneyde her grupta yedi hayvan olacak şekilde, 
Kontrol (K), Karboksimetilselüloz (CMC), karbon 
tetraklorür (CCl4), Legalon (Silimarin), farklı 
dozlarda uygulanan (100, 200 ve 400 mg/kg) 
Allium schoenopraum (AS) bitki ekstresi ve AS (100, 
200, 400 mg/kg) ektresi uygulandıktan sonra, 
intraperitoneal (i.p.) yolla 1 ml/kg tek doz CCl4 
(Sigma, USA) uygulanan gruplar olmak üzere on 
gruba ayrıldı. 

Biyolojik aktivite çalışması 

Kontrol grubundaki sıçanlara normal su ve pellet 
yem verildi. %0,5’lik CMC 9 gün boyunca 
intragastrik gavaj yolla oral olarak uygulanarak, 10. 
gün tek doz zeytinyağı (1ml/kg/ip) uygulandı. 
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CCl4 (1ml/kg/ip, zeytinyağında 1:1 oranında) 10. 
gün tek doz uygulandı. Sadece AS ektresi 
uygulanan gruplar %0,5’lik CMC’de çözdürülerek 
oral yolla uygulandı. Legalon (silimarin) 50 mg/kg 
dozda ve AS ektresi uygulanan gruplarda %0,5’lik 
CMC’de çözdürülerek sıçanlara oral olarak 
uygulandı. 10. gün tek doz CCl4, 1 ml/kg dozunda 
zeytinyağında 1:1 oranında karıştırılarak i.p. olarak 
uygulandı. 

Serum örneklerinin hazırlanması 

Kan örnekleri intrakardiyak yolla alındıktan sonra 
jelli biyokimya tüplerine konuldu. Daha sonra kan 
örnekleri 3500 rpm’de (+4°C) 10 dakika santrifüj 
edilerek, serum materyalleri elde edildi. Serum 
numuneleri analizlerin yapılacağı süreye kadar -
80°C’de bekletildi. 

Serum analizi 

Serum TSA ve LSA düzeyleri kolorimetrik yöntem 
kullanılarak spektrofotometrede ölçüldü (ATI 
UNICAM UV/Vis, İngiltere). Serum TSA düzeyini 
belirlemek için, 0,2 ml serum ve 1,5 ml % 5 HClO4 
karışımı 100oC ‘de 5 dk inkübasyona bırakıldı. 
Soğuduktan sonra 2500 rpm’de 4 dk santrifüj edildi. 
Temiz supernatantın 1 ml’si başka bir tüpe 
alındıktan sonra üzerine 0,2 ml erlich ayıracı ilave 
edildi. 15 dk 100 oC’de su banyosunda ısıtıldı. 
Tüpler soğutulduktan sonra üzerine 1 ml distile su 
ilave edildi. Sonra 525 nm’de spektrofotometrede 
okundu (Sydow, 1985). Serum LSA 

konsantrasyonunu belirlemek için, 44,7 l serum + 

150 l distile su karışımı 5 sn karıştırıldı. Buz 
üzerinde 3 ml Kloroform-Metanol (2,1 v/v) ilave 
edildi. Vorteks ile 30 sn karıştırdıktan sonra 0.5 ml 
bidistile soğuk su ilave edilirek ve oda sıcaklığında 
5 dk 2500 rpm’de santrifüj edildi. Üsteki 
supernatantın 1 ml’si başka bir tüpe aktarıldı. 

Üzerine 50 l fosfotungistik asit (1 gr/ml) ilave 
edilerek, 5 dk 2500 rpm’de santrifüj edildi. 
Supernatant kısmı emdirilerek uzaklaştırıldı. Daha 
sonra 1 ml distile su koyup dipteki katı partikül 
kalmayıncaya kadar karıştırılarak, rezorsinol 
ayıracından 1 ml ilave edildi. Tüpler karıştırılıp, 15 

dk kaynar su banyosunda sonra 10 dk su ve buz 
banyosunda tutuldu. Buzlu soğuk tüplere 2 ml butil 
asetat-butil alkol (85.15 v/v) ilave edildi. Oda 
ısısında tüpler karıştırıldıktan sonra 2500 rpm’de 5 
dk santrifüj edildi. Mavi ekstraktın 580 nm’de 
spektrofotometrede OD’si okundu (Katopodis ve 
ark. 1982; Dnistrian ve ark. 1982; Plucinsky ve ark 
1986; Özben, 1991). 

İstatistiksel analiz 

Veriler X ± SEM (ortalama standart hata) olarak 
sunuldu. Biyokimyasal parametrelerdeki farklılıklar 
tek yönlü varyans analizi (Anova) ve ardından 
Tukey çoklu Karşılaştırma testi ile istatistiksel 
olarak değerlendirildi. Hesaplamalar için SPSS 
(IBM SPSS for Windows, ver.24) istatistik paket 
programı kullanıldı. 

BULGULAR 
Çalışmamızın sonuçları gösterdi ki; CCl4 grubu ve 
AS+CCl4 grubunda kontrol grubuna göre TSA 
(p<0.01) ve LSA (p<0.05) düzeylerinin anlamlı 
düzeyde arttığı belirlendi. Ayrıca sadece AS ekstresi 
uygulanan gruplarda, CCl4 grubu ile 
karşılaştırıldığında TSA ve LSA düzeylerinin 
önemli derecede düşük olduğu tespit edildi 
(p<0.01). Kontrol grubu ile AS+CCl4 grupları 
arasında anlamlı bir fark bulunmadı (p>0.05). 
Ayrıca CCl4 grubu ile AS+CCl4 grupları 
karşılaştırıldığında TSA ve LSA bakımından 
herhangi bir fark olmadığı belirlendi (p>0.05). 
Kontrol grubu ile yalnız AS ekstresi uygulanan 
gruplar arasında yapılan karşılaştırmada AS’ın 200 
ve 400 mg/kg dozları, sayısal olarak TSA ve LSA 
düzeylerini kontrol grubuna göre düşürdüğü 
gözlendi. Ayrıca AS+CCl4 grupları, CCl4 grubu ile 
karşılaştırıldığında AS’ın 200 ve 400 mg/kg dozları 
TSA ve LSA düzeylerinin CCl4 grubuna göre sayısal 
olarak düşük olduğu belirlendi. Standart olarak 
kullanılan CCl4+Legalon grubu, kontrol ve CCl4 
gruplarına göre anlamlı bir fark oluşturmadı 
(p>0.05). TSA ve LSA düzeyleri Tablo 1 ve Şekil 1, 
2’de gösterildi. 
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Tablo 1: Tüm gruplardaki serum TSAve LSA düzeyleri  

x̄ ± SD: ortalama ± standart hata, CMC: Karboksimetilselüloz, CCl4: Karbon tetraklorür. a: kontrol grubuna göre diğer grupların 
karşılaştırılması; b: CCl4grubuna göre diğer grupların karşılaştırılması:  
* p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001.

SD: Ortalama ± standart hata, CMC: Karboksimetilselüloz, CCl4: Karbon tetraklorür, a: kontrol grubuna göre diğer grupların 

karşılaştırılması, b: CCl4 grubuna göre diğer grupların karşılaştırılması:  

* p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001. 

GRUPLAR TSA mg/dl 

 x ̄ ± SD 

LSA mg/dl 

  x̄ ± SD 

Kontrol 57.72 ± 5.91 9.84 ± 0.83 

CMC 61.19 ± 4.61 10.17 ± 0.65 

CCl4 80.33 ± 14.45a** 13.80 ± 1.61a*** 

CCl4+Legalon® 64.67 ± 7.55 11.32 ± 0.51 

A. schoenoprasum  (100 mg/kg) 57.03 ± 5.36 b** 9.60 ± 0.29 b*** 

A. schoenoprasum  (200 mg/kg) 55.50 ± 6.93 b*** 9.35 ± 0.58 b*** 

A. schoenoprasum  (400 mg/kg) 57.58 ± 8.40 b** 9.45 ± 0.63 b*** 

CCl4+A. schoenoprasum (100 mg/kg) 76.19 ± 6.90 a* 12.63 ± 0.57 a* 

CCl4+A. schoenoprasum (200 mg/kg) 67.86 ± 12.86 11,59 ± 0.93 

CCl4+A. schoenoprasum (400 mg/kg) 71.33 ± 7.42 11.98 ± 3.51 
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         Şekil 1: Serum TSA düzeyleri. 

SD: Ortalama ± standart hata, CMC: Karboksimetilselüloz, CCl4: Karbon tetraklorür, a: kontrol grubuna göre diğer grupların 
karşılaştırılması, b: CCl4grubuna göre diğer grupların karşılaştırılması:  * p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001. 

Şekil 2: Serum LSA düzeyleri. 

TARTIŞMA 

Bu çalışmanın amacı, antiinflamatuvar, antikanser 
ve antioksidan etkileri olduğu bildirilen A. 
schoenoprasum L. bitkisinin, sıçanlarda CCl4 
toksistesine bağlı olarak değişebilen serum TSA ve 
LSA düzeyleri üzerinde, koruyucu etkileri 
araştırıldı. 

Günümüzde, CCl4 gibi kimyasal ajanların toksik 
etkileri hakkında bilimsel veri sağlamayı amaçlayan 
toksikolojik yöntemlerin geliştirilmesi, güncel 
araştırma konularından biridir. Her ne kadar akut 
CCl4 dozları karaciğer yetmezliğine yol açabilecek 
karaciğer hasarı ile ilişkilendirilmiş olsa da 
literatürlerde solunum yetmezliği, depresyon ve 
merkezi sinir sistemini de etkilediği araştırmalarda 
rapor edilmektedir (Oke ve ark., 2019). CCl4 
toksisitesine maruz kalma vücutta, oksidatif stresin 
gelişimi ile birlikte hücre içi mitokondriyal ve 
lizozom zarlarının tahrip olmasına, hidrolitik 
lizozomal enzimlerin salınmasına, protein 
denatürasyonuna ve hücre ölümü ile birlikte lipid 
dejenerasyonuna ve sentrolobüler nekroza neden 
olmaktadır (Tyshko ve ark., 2019). CCl4'ün vücutta 
oluşturduğu doku hasarının temel mekanizması, 
serbest radikallerin oluşması ile birlikte antioksidan 

mekanizmasını etkileyen zararlı değişikliklere 
uğramasıdır (Vinoth ve ark., 2009).  

Çeşitli hücre tiplerinin glikan zincirinin sonunda ve 
protenlerin yüzeyinde bulunan sialik asit, canlıda 
birçok yapısal görevi ve düzenleyici rolünün 
yanısıra, çeşitli patojen ve toksinler için bağlanma 
alanlarının bileşenleri olarak görev yapmaktadırlar 
(Varki, 2007; Varki, 2008). Sialik asitler, idrarda, 
plazmada ve tükürük gibi vücut sıvılarında 
bulunurlar. Ayrıca karaciğer, mide, bağırsak gibi 
dokularda da bulunmaktadırlar (Nigam ve ark., 
2006). Sialik asit düzeyindeki değişiklikler, belli 
hastalıkların ve patolojik risklerin 
değerlendirilmesinde kullanılır. Bu risklerin 
başında düşük yoğunluklu lipoprotein (LDL) 
üzerinde bulunan sialik asitler potansiyel olarak 
arteroskleroz gelişiminde rol oynadığı, bu nedenle 
artan TSA düzeylerinin, miyokard enfarktüs (MI) 
sonrası oluşan doku ve hücre hasarını belirlemede 
önemli bir belirteç olabileceği bildirilmektedir 
(Sumitra ve ark., 2016). Ayrıca beyinde, artan sialik 
asit düzeylerinin Botulinum ve Tetanoz gibi 
bakteriyel ve nöral toksinlerin sebep olduğu 
hastalıklarda, oluşan toksisiteye aracılık eder. Bu da 
tanıyı belirlemede önemli faktör olabileceği yapılan 
çalışmalarda gösterilmektedir (Chai ve ark., 2006). 
Ayrıca akciğer, kolon, lösemi gibi çeşitli kanser 
vakalarında serum sialik asit düzeyinin arttığı 
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bildirilmektedir (Oto ve ark., 2016; Fang ve ark., 
2019). Endojen ve eksojen toksik ajanların neden 
olduğu oksidatif stres sonucu oluşan lipid 
peroksidasyonu ve hücre hasarı sonucu sialik asit 
düzeylerinin yükseldiği yapılan çalışmalarda 
gösterilmektedir (Surapaneni ve ark., 2010).    

Sunulan çalışmada, CCl4 toksisitesi, kontrol 
grubuna göre, serum TSA ve LSA düzeylerinde 
anlamlı bir artışa neden oldu. Sadece AS ektresi 
uygulanan gruplar, kontrol grubu ile 
karşılaştırıldığında AS’ın 200 ve 400 mg/kg dozları 
sialik asit düzeylerini azalttığı belirlendi. Ancak 
AS’ın CCl4 ile birlikte uygulanan grupları, CCl4 
grubu kıyaslandığında istatistiksel açıdan anlamlı 
bir fark oluşmamasına rağmen, AS’ın 200 ve 400 
mg/kg dozları serum TSA ve LSA düzeylerindeki 
artışı sayısal olarak azalttığı bulundu. Bulgularımız 
yapılan çalışmalarla uyumlu olarak, CCl4’ün 
sıçanlarda sialik asit konsantrasyonlarını artırdığı 
deneysel uygulamalarda ölçülmüştür (Wu ve ark., 
2006; Cemek ve ark., 2010). Sialik asit 
düzeylerindeki artış, oksidatif stres durumunda 
oluşan lipid peroksidasyonu ve daha sonrasında 
oluşan hücresel hasar ile ilişkili olabileceğini 
düşündürmektedir.  

Sonuç olarak; Allium schoenoprasum L. etanol 
ekstraktının, CCl4 intoksikasyonu sonucu artan TSA 
ve LSA düzeylerini kısmen de olsa azalttığı, bunu 
da muhtemelen bitki içeriğindeki antioksidan 
bileşenlerin etkisi ile açıklanabileceği 
düşünülmektedir. 
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